



***CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA***

***BILANCIO CONSOLIDATO  
ESERCIZIO FINANZIARIO 2023***

**(art. 11-bis, comma 2, D. Lgs. 23 giugno 2011, n.118)**



# CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA

## CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

Pag. 1

| CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO  |  | 2023                 | 2022                 |
|--|--|----------------------|----------------------|
| <b>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</b>                         |  |                      |                      |
| 1  | PROVENTI DA TRIBUTI  | 0,00                 | 0,00                 |
| 2  | PROVENTI DA FONDI PEREQUATIVI  | 0,00                 | 0,00                 |
| 3  | PROVENTI DA TRASFERIMENTI E CONTRIBUTI                                     | 56.735.677,00        | 57.290.548,00        |
| a  | PROVENTI DA TRASFERIMENTI CORRENTI   | 56.735.677,00        | 57.290.548,00        |
| b  | QUOTA ANNUALE DI CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI                              | 0,00                 | 0,00                 |
| c  | CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI   | 0,00                 | 0,00                 |
| 4  | RICAVI DELLE VENDITE E PRESTAZIONI E PROVENTI DA SERVIZI PUBBLICI          | 3.200,00             | 0,00                 |
| a  | PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI                                 | 3.200,00             | 0,00                 |
| b  | RICAVI DELLA VENDITA DI BENI   | 0,00                 | 0,00                 |
| c  | RICAVI E PROVENTI DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI                             | 0,00                 | 0,00                 |
| 5  | VARIAZIONI NELLE RIMANENZE DI PRODOTTI IN CORSO DI LAVORAZIONE, ETC. (+/-) | 0,00                 | 0,00                 |
| 6  | VARIAZIONE DEI LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE                              | 0,00                 | 0,00                 |
| 7  | INCREMENTI DI IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI                          | 0,00                 | 0,00                 |
| 8  | ALTRI RICAVI E PROVENTI DIVERSI  | 619.103,00           | 525.810,00           |
| <b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)</b>                 |  | <b>57.357.980,00</b> | <b>57.816.358,00</b> |
| <b>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>                         |  |                      |                      |
| 9  | ACQUISTO DI MATERIE PRIME E/O BENI DI CONSUMO                              | 138.954,00           | 138.426,00           |
| 10   | PRESTAZIONI DI SERVIZI   | 20.329.047,00        | 16.243.165,00        |
| 11   | UTILIZZO BENI DI TERZI   | 340.938,00           | 274.039,00           |
| 12   | TRASFERIMENTI E CONTRIBUTI   | 20.560.955,00        | 22.980.992,00        |
| a  | TRASFERIMENTI CORRENTI   | 20.560.955,00        | 22.980.992,00        |
| b  | CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBL.               | 0,00                 | 0,00                 |
| c  | CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD ALTRI SOGGETTI                             | 0,00                 | 0,00                 |
| 13   | PERSONALE  | 18.691.631,00        | 19.119.517,00        |
| 14   | AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI  | 1.133.806,00         | 1.125.856,00         |
| a  | AMMORTAMENTI DI IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI                               | 52.744,00            | 30.351,00            |
| b  | AMMORTAMENTI DI IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI                                 | 1.081.062,00         | 1.068.485,00         |
| c  | ALTRE SVALUTAZIONI DELLE IMMOBILIZZAZIONI                                  | 0,00                 | 0,00                 |
| d  | SVALUTAZIONE DEI CREDITI   | 0,00                 | 27.020,00            |
| 15   | VARIAZIONI NELLE RIMANENZE DI MATERIE PRIME E/O BENI DI CONSUMO (+/-)      | -20.443,00           | 24.954,00            |
| 16   | ACCANTONAMENTI PER RISCHI  | 0,00                 | 0,00                 |
| 17   | ALTRI ACCANTONAMENTI   | 768.052,00           | 600.853,00           |
| 18   | ONERI DIVERSI DI GESTIONE  | 367.926,00           | 382.453,00           |
| <b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)</b>                 |  | <b>62.310.866,00</b> | <b>60.890.255,00</b> |
| <b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)</b> |  | <b>-4.952.886,00</b> | <b>-3.073.897,00</b> |
| <b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>                               |  |                      |                      |
| PROVENTI FINANZIARI  |  |                      |                      |
| 19   | PROVENTI DA PARTECIPAZIONI   | 0,00                 | 0,00                 |
| a  | DA SOCIETA CONTROLLATE   | 0,00                 | 0,00                 |
| b  | DA SOCIETA PARTECIPATE   | 0,00                 | 0,00                 |
| c  | DA ALTRI SOGGETTI  | 0,00                 | 0,00                 |
| 20   | ALTRI PROVENTI FINANZIARI  | 522.276,00           | 194.327,00           |



# CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA

## CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

Pag. 2

| CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO |  | 2023                  | 2022                 |
|-----------------------------|--|-----------------------|----------------------|
|                             | <b>Totale PROVENTI FINANZIARI</b>  | <b>522.276,00</b>     | <b>194.327,00</b>    |
| 21                          | ONERI FINANZIARI   |                       |                      |
|                             | INTERESSI ED ALTRI ONERI FINANZIARI  | 0,00                  | 0,00                 |
| a                           | INTERESSI PASSIVI  | 0,00                  | 0,00                 |
| b                           | ALTRI ONERI FINANZIARI   | 0,00                  | 0,00                 |
|                             | <b>Totale ONERI FINANZIARI</b>   | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>          |
|                             | <b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)</b>                                   | <b>522.276,00</b>     | <b>194.327,00</b>    |
|                             | <b>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>                             |                       |                      |
| 22                          | RIVALUTAZIONI  | 0,00                  | 0,00                 |
| 23                          | SVALUTAZIONI   | 0,00                  | 0,00                 |
|                             | <b>TOTALE RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE (D)</b>                     | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>          |
|                             | <b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>   |                       |                      |
| 24                          | PROVENTI STRAORDINARI  | 3.443.689,00          | 2.360.381,00         |
| a                           | PROVENTI DA PERMESSI DI COSTRUIRE  | 0,00                  | 0,00                 |
| b                           | PROVENTI DA TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE                                      | 0,00                  | 0,00                 |
| c                           | SOPRAVVENIENZE ATTIVE E INSUSSISTENZE DEL PASSIVO                                | 3.443.689,00          | 2.360.381,00         |
| d                           | PLUSVALENZE PATRIMONIALI   | 0,00                  | 0,00                 |
| e                           | ALTRI PROVENTI STRAORDINARI  | 0,00                  | 0,00                 |
|                             | <b>Totale PROVENTI STRAORDINARI</b>  | <b>3.443.689,00</b>   | <b>2.360.381,00</b>  |
| 25                          | ONERI STRAORDINARI   | 809.318,00            | 253.598,00           |
| a                           | TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE  | 0,00                  | 0,00                 |
| b                           | SOPRAVVENIENZE PASSIVE E INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO                               | 809.318,00            | 253.598,00           |
| c                           | MINUSVALENZE PATRIMONIALI  | 0,00                  | 0,00                 |
| d                           | ALTRI ONERI STRAORDINARI   | 0,00                  | 0,00                 |
|                             | <b>Totale ONERI STRAORDINARI</b>   | <b>809.318,00</b>     | <b>253.598,00</b>    |
|                             | <b>TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)</b>                                 | <b>2.634.371,00</b>   | <b>2.106.783,00</b>  |
|                             | <b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE DELLA GESTIONE (A-B+-C+-D+-E)</b>               | <b>-1.796.239,00</b>  | <b>-772.787,00</b>   |
|                             | <b>F) IMPOSTE</b>  |                       |                      |
| 26                          | IMPOSTE  | 2.413.579,00          | 2.289.713,00         |
|                             | <b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)</b> | <b>-4.209.818,00</b>  | <b>-3.062.500,00</b> |
|                             | <b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI GRUPPO</b>  | <b>--4.209.918,00</b> | <b>-3.062.500,00</b> |
|                             | <b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI</b>                           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>          |



## CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA

### STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO ATTIVO

Pag. 1

| STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO ATTIVO   |  | 2023                 | 2022                 |
|---|--|----------------------|----------------------|
| <b>A)CREDITI VS.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b>         |  |                      |                      |
| <b>TOTALE CREDITI VS.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE(A)</b> |  | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          |
| <b>B)IMMOBILIZZAZIONI</b>   |  |                      |                      |
| I   | IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI   |                      |                      |
| 1   | COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO   | 0,00                 | 0,00                 |
| 2   | COSTI DI RICERCA SVILUPPO E PUBBLICITA'  | 0,00                 | 0,00                 |
| 3   | DIRITTI DI BREVETTO ED UTILIZZAZIONE OPERE DELL'INGEGNO                          | 179.729,00           | 232.225,00           |
| 4   | CONCESSIONI, LICENZE, MARCHI E DIRITTI SIMILE                                    | 0,00                 | 0,00                 |
| 5   | AVVIAMENTO   | 0,00                 | 0,00                 |
| 6   | IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO ED ACCONTI   | 124.955,00           | 62.164,00            |
| 9   | ALTRE  | 11.124,00            | 868,00               |
|   | <b>Totale IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>                                       | <b>315.808,00</b>    | <b>295.257,00</b>    |
| II  | IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI   |                      |                      |
| 1   | BENI DEMANIALI   | 0,00                 | 0,00                 |
| 1.01  | TERRENI  | 0,00                 | 0,00                 |
| 1.02  | FABBRICATI   | 0,00                 | 0,00                 |
| 1.03  | INFRASTRUTTURE   | 0,00                 | 0,00                 |
| 1.09  | ALTRI BENI DEMANIALI   | 0,00                 | 0,00                 |
| III   | ALTRE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI   | 30.287.553,00        | 30.911.061,00        |
|   | <i>DI CUI RELATIVI A BENI INDISPONIBILI</i>                                      | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          |
| 2.01  | TERRENI  | 417.861,00           | 417.861,00           |
| a   | DI CUI IN LEASING FINANZIARIO  | 0,00                 | 0,00                 |
|   | <i>DI CUI RELATIVI A BENI INDISPONIBILI</i>                                      | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          |
| 2.02  | FABBRICATI   | 25.837.281,00        | 26.623.414,00        |
| a   | DI CUI IN LEASING FINANZIARIO  | 0,00                 | 0,00                 |
|   | <i>DI CUI RELATIVI A BENI INDISPONIBILI</i>                                      | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          |
| 2.03  | IMPIANTI E MACCHINARI  | 118.202,00           | 132.841,00           |
| a   | DI CUI IN LEASING FINANZIARIO  | 0,00                 | 0,00                 |
|   | <i>DI CUI RELATIVI A BENI INDISPONIBILI</i>                                      | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          |
| 2.04  | ATTREZZATURE INDUSTRIALI E COMMERCIALI   | 180.873,00           | 202.404,00           |
|   | <i>DI CUI RELATIVI A BENI INDISPONIBILI</i>                                      | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          |
| 2.05  | MEZZI DI TRASPORTO   | 115.193,00           | 0,00                 |
|   | <i>DI CUI RELATIVI A BENI INDISPONIBILI</i>                                      | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          |
| 2.06  | MACCHINE PER UFFICIO E HARDWARE  | 140.797,00           | 142.522,00           |
|   | <i>DI CUI RELATIVI A BENI INDISPONIBILI</i>                                      | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          |
| 2.07  | MOBILI E ARREDI  | 237.107,00           | 151.780,00           |
|   | <i>DI CUI RELATIVI A BENI INDISPONIBILI DI CUI RELATIVI A BENI INDISPONIBILI</i> | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          |
| 2.08  | INFRASTRUTTURE   | 0,00                 | 0,00                 |
|   | <i>DI CUI RELATIVI A BENI INDISPONIBILI</i>                                      | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          |
| 2.99  | ALTRI BENI MATERIALI   | 3.240.239,00         | 3.240.239,00         |
|   | <i>DI CUI RELATIVI A BENI INDISPONIBILI</i>                                      | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          |
| 3   | IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO ED ACCONTI   | 3.787.795,00         | 1.183.543,00         |
|   | <i>DI CUI RELATIVI A BENI INDISPONIBILI</i>                                      | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          |
|   | <b>Totale Immobilizzazioni materiali</b>   | <b>34.075.348,00</b> | <b>32.094.604,00</b> |
| IV  | IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE   |                      |                      |
|   | <i>DI CUI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO</i>                             | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          |
| 1   | PARTECIPAZIONI IN  | 0,00                 | 0,00                 |



## CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA

### STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO ATTIVO

Pag. 2

| STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO ATTIVO |   | 2023                  | 2022                  |
|---------------------------------------|---|-----------------------|-----------------------|
| 2                                     | a IMPRESE CONTROLLATE<br><i>DI CUI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO</i>   | 0,00<br>0,00          | 0,00<br>0,00          |
|                                       | b IMPRESE PARTECIPATE<br><i>DI CUI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO</i>   | 0,00<br>0,00          | 0,00<br>0,00          |
|                                       | c ALTRI SOGGETTI<br><i>DI CUI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO</i>  | 0,00<br>0,00          | 0,00<br>0,00          |
| 2                                     | CREDITI VERSO<br><i>DI CUI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO</i>   | 0,00<br>0,00          | 0,00<br>0,00          |
|                                       | a ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE<br><i>DI CUI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO</i>                             | 0,00<br>0,00          | 0,00<br>0,00          |
|                                       | b IMPRESE CONTROLLATE<br><i>DI CUI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO</i>   | 0,00<br>0,00          | 0,00<br>0,00          |
|                                       | c IMPRESE PARTECIPATE<br><i>DI CUI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO</i>   | 0,00<br>0,00          | 0,00<br>0,00          |
|                                       | d ALTRI SOGGETTI<br><i>DI CUI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO</i>  | 0,00<br>0,00          | 0,00<br>0,00          |
| 3                                     | ALTRI TITOLI<br><i>DI CUI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO</i>  | 0,00<br>0,00          | 2.277.129,00<br>0,00  |
|                                       | <b>Totale IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>  | <b>0,00</b>           | <b>2.277.129,00</b>   |
|                                       | <b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI(B)</b>   | <b>34.391.156,00</b>  | <b>34.666.990,00</b>  |
|                                       | <b>C)ATTIVO CIRCOLANTE</b>  |                       |                       |
| I                                     | RIMANENZE   | 103.476,00            | 83.033,00             |
|                                       | <b>Totale RIMANENZE</b>   | <b>103.476,00</b>     | <b>83.033,00</b>      |
| II                                    | CREDITI   |                       |                       |
| 1                                     | CREDITI DI NATURA TRIBUTARIA<br><i>DI CUI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO</i>                                  | 0,00<br>0,00          | 0,00<br>0,00          |
|                                       | a CREDITI DA TRIBUTI DESTINATI AL FINANZIAMENTO DELLA SANITA'<br><i>DI CUI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO</i> | 0,00<br>0,00          | 0,00<br>0,00          |
|                                       | b ALTRI CREDITI DA TRIBUTI<br><i>DI CUI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO</i>                                    | 0,00<br>0,00          | 0,00<br>0,00          |
|                                       | c CREDITI DA FONDI PEREQUATIVI<br><i>DI CUI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO</i>                                | 0,00<br>0,00          | 0,00<br>0,00          |
| 2                                     | CREDITI PER TRASFERIMENTI E CONTRIBUTI<br><i>DI CUI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO</i>                        | 44.385.836,00<br>0,00 | 29.086.206,00<br>0,00 |
|                                       | a VERSO AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE<br><i>DI CUI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO</i>                             | 44.385.836,00<br>0,00 | 29.086.206,00<br>0,00 |
|                                       | b IMPRESE CONTROLLATE<br><i>DI CUI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO</i>   | 0,00<br>0,00          | 0,00<br>0,00          |
|                                       | c IMPRESE PARTECIPATE<br><i>DI CUI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO</i>   | 0,00<br>0,00          | 0,00<br>0,00          |
|                                       | d VERSO ALTRI SOGGETTI<br><i>DI CUI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO</i>  | 0,00<br>0,00          | 0,00<br>0,00          |
| 3                                     | VERSO CLIENTI ED UTENTI<br><i>DI CUI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO</i>                                       | 9.767,00<br>0,00      | 11.376,00<br>0,00     |
| 4                                     | ALTRI CREDITI<br><i>DI CUI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO</i>   | 1.336.141,00<br>0,00  | 1.941.386,00<br>0,00  |
|                                       | a VERSO L'ERARIO<br><i>DI CUI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO</i>  | 98.561,00<br>0,00     | 75.243,00<br>0,00     |
|                                       | b PER ATTIVITA' SVOLTA PER C/TERZI<br><i>DI CUI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO</i>                            | 0,00<br>0,00          | 0,00<br>0,00          |
|                                       | c ALTRI<br><i>DI CUI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO</i>   | 1.237.580,00<br>0,00  | 1.866.143,00<br>0,00  |



## CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA

### STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO ATTIVO

Pag. 3

| STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO ATTIVO |   | 2023                 | 2022                 |
|---------------------------------------|---|----------------------|----------------------|
|                                       | <b>Totale CREDITI</b>   | <b>45.731.744,00</b> | <b>31.038.968,00</b> |
| III                                   | ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI               |                      |                      |
| 1                                     | PARTECIPAZIONI  | 0,00                 | 0,00                 |
| 2                                     | ALTRI TITOLI  | 0,00                 | 0,00                 |
|                                       | <b>Totale ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI</b> | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          |
| IV                                    | DISPONIBILITA' LIQUIDE  |                      |                      |
| 1                                     | CONTO DI TESORERIA  | 12.697.140,00        | 27.982.109,00        |
|                                       | a ISTITUTO TESORIERE  | 12.697.140,00        | 27.982.109,00        |
|                                       | b PRESSO BANCA D'ITALIA   | 0,00                 | 0,00                 |
| 2                                     | ALTRI DEPOSITI BANCARI E POSTALI                                      | 1.693.017,00         | 1.565.372,00         |
| 3                                     | DENARO E VALORI IN CASSA  | 433,00               | 433,00               |
| 4                                     | ALTRI CONTI PRESSO LA TESORERIA STATALE INTESTATI ALL'ENTE            | 0,00                 | 0,00                 |
|                                       | <b>Totale DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>                                  | <b>14.390.590,00</b> | <b>29.547.914,00</b> |
|                                       | <b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE(C)</b>                                    | <b>60.225.810,00</b> | <b>60.669.915,00</b> |
|                                       | <b>D)RATEI E RISCONTI</b>   |                      |                      |
| I                                     | RATEI ATTIVI  | 522.276,00           | 160.655,00           |
| II                                    | RISCONTI ATTIVI   | 60.138,00            | 46.587,00            |
|                                       | <b>TOTALE RATEI E RISCONTI(D)</b>                                     | <b>582.414,00</b>    | <b>207.242,00</b>    |
|                                       | <b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b>                                   | <b>95.199.380,00</b> | <b>95.544.147,00</b> |



## CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA

### STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO PASSIVO

Pag. 1

| STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO PASSIVO |  | 2023                 | 2022                 |
|--|--|----------------------|----------------------|
|  | <b>A)PATRIMONIO NETTO</b>  |                      |                      |
| I                                      | FONDO DI DOTAZIONE   | 49.767.276,00        | 49.767.276,00        |
| II                                     | RISERVE  | 901.983,00           | 891.479,00           |
|  | b DA CAPITALE  | 0,00                 | 0,00                 |
|  | c DA PERMESSI DI COSTRUIRE   | 0,00                 | 0,00                 |
|  | d RISERVE INDISPONIBILI PER BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI INDISPONIBILI E PER I BENI CULTURALI | 0,00                 | 0,00                 |
|  | e ALTRE RISERVE INDISPONIBILI  | 901.983,00           | 891.479,00           |
|  | f ALTRE RISERVE DISPONIBILI  | 0,00                 | 0,00                 |
| III                                    | RISULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO   | -4.209.818,00        | -3.062.500,00        |
| IV                                     | RISULTATI ECONOMICI DI ESERCIZI PRECEDENTI   | 29.489.417,00        | 32.551.917,00        |
| V                                      | RISERVE NEGATIVE PER BENI INDISPONIBILI  | 0,00                 | 0,00                 |
|  | TOTALE PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO  | 75.948.858,00        | 80.148.172,00        |
|  | PATRIMONIO NETTO DI PERTINENZA DI TERZI  | 0,00                 | 0,00                 |
| VI                                     | FONDO DI DOTAZIONE E RISERVE DI PERTINENZA DI TERZI  | 0,00                 | 0,00                 |
| VII                                    | RISULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI                                      | 0,00                 | 0,00                 |
|  | TOTALE PATRIMONIO NETTO DI PERTINENZA DI TERZI   | 0,00                 | 0,00                 |
|  | <b>TOTALE PATRIMONIO NETTO(A)</b>  | <b>75.948.858,00</b> | <b>80.148.172,00</b> |
|  | <b>B)FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>   |                      |                      |
| 1                                      | PER TRATTAMENTO DI QUIESCENZA  | 0,00                 | 0,00                 |
| 2                                      | PER IMPOSTE  | 0,00                 | 0,00                 |
| 3                                      | ALTRI  | 4.100.740,00         | 6.405.084,00         |
| 4                                      | FONDO DI CONSOLIDAMENTO PER RISCHI E ONERI FUTURI  | 0,00                 | 0,00                 |
|  | <b>TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI(B)</b>   | <b>4.100.740,00</b>  | <b>6.405.084,00</b>  |
|  | <b>C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>  |                      |                      |
|  | <b>TOTALE TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO(C)</b>  | <b>716.600,00</b>    | <b>657.317,00</b>    |
|  | <b>D)DEBITI</b>  |                      |                      |
| 1                                      | DEBITI DA FINANZIAMENTO  | 0,00                 | 0,00                 |
|  | <i>DI CUI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO</i>   | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          |
| a                                      | PRESTITI OBBLIGAZIONARI  | 0,00                 | 0,00                 |
|  | <i>DI CUI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO</i>   | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          |
| b                                      | V/ ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE   | 0,00                 | 0,00                 |
|  | <i>DI CUI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO</i>   | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          |
| c                                      | VERSO BANCHE E TESORIERE   | 0,00                 | 0,00                 |
|  | <i>DI CUI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO</i>   | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          |
| d                                      | VERSO ALTRI FINANZIATORI   | 0,00                 | 0,00                 |
|  | <i>DI CUI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO</i>   | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          |
| 2                                      | DEBITI VERSO FORNITORI   | 9.089.120,00         | 2.760.402,00         |
|  | <i>DI CUI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO</i>   | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          |
| 3                                      | ACCONTI  | 0,00                 | 0,00                 |
|  | <i>DI CUI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO</i>   | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          |
| 4                                      | DEBITI PER TRASFERIMENTI E CONTRIBUTI  | 927.127,00           | 1.034.588,00         |
|  | <i>DI CUI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO</i>   | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          |
| a                                      | ENTI FINANZIATI DAL SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE   | 0,00                 | 0,00                 |
|  | <i>DI CUI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO</i>   | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          |
| b                                      | ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE  | 121.130,00           | 25.000,00            |
|  | <i>DI CUI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO</i>   | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          |



## CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA

### STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO PASSIVO

Pag. 2

| STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO PASSIVO |  | 2023                 | 2022                 |
|--|--|----------------------|----------------------|
|  | <b>STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO PASSIVO</b>                    |                      |                      |
|  | <b>DEBITI</b>  |                      |                      |
| c                                      | IMPRESE CONTROLLATE  | 28.346,00            | 46.139,00            |
|  | <i>DI CUI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO</i>             | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          |
| d                                      | IMPRESE PARTECIPATE  | 0,00                 | 0,00                 |
|  | <i>DI CUI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO</i>             | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          |
| e                                      | ALTRI SOGGETTI   | 777.651,00           | 963.449,00           |
|  | <i>DI CUI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO</i>             | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          |
| 5                                      | ALTRI DEBITI   | 2.614.061,00         | 2.762.205,00         |
|  | <i>DI CUI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO</i>             | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          |
| a                                      | TRIBUTARI  | 86.582,00            | 30.077,00            |
|  | <i>DI CUI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO</i>             | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          |
| b                                      | VERSO ISTITUTI DI PREVIDENZA E SICUREZZA SOCIALE                 | 61.606,00            | 48.134,00            |
|  | <i>DI CUI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO</i>             | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          |
| c                                      | PER ATTIVIT+ SVOLTA PER C/TERZI (2)                              | 0,00                 | 0,00                 |
|  | <i>DI CUI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO</i>             | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          |
| d                                      | ALTRI  | 2.465.873,00         | 2.683.994,00         |
|  | <i>DI CUI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO</i>             | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          |
|  | <b>TOTALE DEBITI(D)</b>  | <b>12.630.308,00</b> | <b>6.557.195,00</b>  |
|  | <b>E)RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b>         |                      |                      |
| I                                      | RATEI PASSIVI  | 1.802.874,00         | 1.776.379,00         |
| II                                     | RISCONTI PASSIVI   | 0,00                 | 0,00                 |
| 1                                      | CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE        | 0,00                 | 0,00                 |
| a                                      | DA ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE                               | 0,00                 | 0,00                 |
| b                                      | DA ALTRI SOGGETTI  | 0,00                 | 0,00                 |
| 2                                      | CONCESSIONI PLURIENNALI  | 0,00                 | 0,00                 |
| 3                                      | ALTRI RISCONTI PASSIVI   | 0,00                 | 0,00                 |
|  | <b>TOTALE RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI(E)</b> | <b>1.802.874,00</b>  | <b>1.776.379,00</b>  |
|  | <b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>                            | <b>95.199.380,00</b> | <b>95.544.147,00</b> |
|  | <b>Z)CONTI D'ORDINE</b>  |                      |                      |
| 1                                      | IMPEGNI SU ESERCIZI FUTURI                                       | 19.455.221,00        | 20.136.954,00        |
| 2                                      | BENI DI TERZI IN USO   | 0,00                 | 21.934,00            |
| 3                                      | BENI DATI IN USO A TERZI   | 0,00                 | 0,00                 |
| 4                                      | GARANZIE PRESTATE A AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE                    | 0,00                 | 0,00                 |
| 5                                      | GARANZIE PRESTATE A IMPRESE CONTROLLATE                          | 0,00                 | 0,00                 |
| 6                                      | GARANZIE PRESTATE A IMPRESE PARTECIPATE                          | 0,00                 | 0,00                 |
| 7                                      | GARANZIE PRESTATE A ALTRE IMPRESE                                | 0,00                 | 0,00                 |
|  | <b>TOTALE CONTI D'ORDINE(Z)</b>                                  | <b>19.455.221,00</b> | <b>20.158.888,00</b> |

**Il Responsabile del Procedimento**  
**Dott.ssa Valeria ORLANDO**

**Il Dirigente**  
**Dott. Luigi Danilo LATELLA**